
SEXTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 20118
Diário OficialExecutivo  2

SANTOS, à audiência de Instrução e Julgamento na Justiça em 
05/08/2010, apesar de devidamente requisitados via ofício nº 
1300/2010, configurando, em tese, transgressão disciplinar 
passível de sanção administrativa;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0840/10-GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194941
CONSIDERANDO: o teor da comunicação feita pelo Ministério 
Público, para apurar a condutado DPC DOMINGOS DJALMA RÊGO 
PEREIRA, envolvido em acidente de trânsito, juntamente com o 
Sr.  SÍLVIO ALEXANDRE GAMA AMAZONAS e a Sª. AURICÉLIA 
BATISTA DA SILVA, ocorrido em 04/05/10, no Município de 
Santarém;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0835/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194929
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 2248/2010-TJE, para 
apurar ausência dos servidores: CARLOS AUGUSTO FERREIRA 
DOS SANTOS e MARCO ANTÔNIO DAMASCENO RODRIGUES, à 
audiência de instrução e julgamento na Justiça em 28/07/2010, 
apesar de devidamente requisitados via Ofício nº 461/2010, 
configurando, em tese, transgressão
disciplinar passível de sanção administrativa;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - DEYSE NEY RAMOS DE CASTRO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0833/10-GAB/CORREGEPOL DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194925
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CRM, para apurar as 
circunstâncias do furto da arma de fogo, tipo pistola, Taurus, 
calibre ponto 40, série SZA 83894, Pat.  nº 18282, pertencente 
à Polícia Civil, acautelada ao servidor NILTON SILVA DAS NEVES, 
fato ocorrido em 08/09/09, que ensejou a instauração do IPL  nº 
252/2009.000456-1;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0832/10-GAB/CORREGEPOL DE 
21/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194920
CONSIDERANDO: o teor do TD/DECRIF dos Srs. EDENIZE 
ZENAIDE FERREIRA PINTO e LAÉRCIO JÚNIOR GOMES 
SILVA, denunciando os policiais civis da SU/CID.NOVA: IPC’s: 

JOCÉLIO CRUZ DE BARROS, LUIZ ALVES DE SOUZA, MARIA 
DE NAZARÉ BECHARA E SILVA e outro não identificado, de 
aborda-los, ameaçar de prisão o segundo denunciante e levar 
toda mercadoria para a delegacia, onde não foi apresentado a 
nenhum delegado, e para ser liberado exigiram-lhe o pagamento 
de R$-2.000,00 (Dois Mil Reais), sendo liberado após pagar a 
quantia de R$-1.300,00 (Mil e Trezentos Reais), fato ocorrido 
em 25/11/2010, configura, em tese, irregularidade passível de 
sanção administrativa;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência
do(a) Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0830/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194911
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 303/2010-MP/PJSMP, 
para apurar o fato da Representante do Ministério Público 
em visita carcerária no dia 09/12/10 à Depol de Santa Maria 
do Pará, constatar a ausência de Delegado e Escrivão em 
detrimento ao atendimento ao público, bem como, prisão 
ilegal do nacional EDUARDO ARAÚJO DAMASCENO, como 
recebimento de denuncias de descaso dos policiais do município 
e cobrança indevida de vantagens econômicas em determinados 
procedimentos, configurando, em tese, transgressão disciplinar 
passível de sanção administrativa;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0831/10-GAB/CORREGEPOL DE 
20/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194914
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 377/2010/CRZB, onde o 
Sr. PAULO MARCOS BORGES DIAS, denuncia que o servidor IPC 
LUCIANO DAMASCENO SOUZA, lotado na Depol de Primavera, 
aparentemente embriagado e sem motivo, teria efetuado disparo 
de arma de fogo em sua direção, fato ocorrido em 23/11/10, 
configura, em tese, transgressão disciplinar passível de sanção 
administrativa;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0827/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
15/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194903
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 273/2010/1ªPJ/ATM, para 
apurar denúncia da Srª. CELIANE SILVA DE ARAÚJO, sobre abuso 
de autoridade praticado, em tese, pela DPC PAULA NYANDRA 
E SOUZA DE OLIVEIRA, lotada na Depol de Altamira, por 
intermediar conflito familiar envolvendo a Srª. Tamara Mota de 
Souza e seus enteados menores de idade, fato que deu ensejo 
à instauração do BOC nº 50/2010.000052-1 de 30/07/10, sob a 
presidência da nominada delegada;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0828/10-GAB/CORREGEPOL DE 
15/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194905
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1523/2010/OUV/SSP/
PA, para apurar as circunstâncias da morte do preso fugitivo, 
CLEITON MOREIRA DE OLIVEIRA, de epiteto “Rat Boy”, da 
Depol de Redenção, tendo em vista confronto com policiais 
civis e militares, fato ocorrido em 23/11/10, conforme matéria 
publicada no jornal “O Liberal” de 24/11/10;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0829/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194909
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 600/2010/SR/DPF/PA-
CORREGEDORIA e anexos, para identificar e individualizar 
conduta, tendo em vista, em tese, expedição irregular pelo Setor 
de Identificação da SU/Marituba, de Carteira de Identidade, tipo 
RG ao estrangeiro: CIUSEPPE CECARELLI;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195033

PORTARIA: 388
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541853001/Arthur Arteaga Durans Vilacorta (Ten. BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 20/10/2010 a 22/10/2010
58171291/Fábio Cardoso de Moraes (Ten. BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/10/2010 a 22/10/2010
56021141/Hedem Frank Gomes do Carmo (Cabo BM ) / 2.0 
diárias (Completa) / de 20/10/2010 a 22/10/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195013

PORTARIA: 408
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Baiao/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54306071/Antônio Lino do Espírito Santo Filho (Subten BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/12/2010 a 05/12/2010
54386081/José Ribamar de Holanda Oliveira (Cabo BM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 02/12/2010 a 05/12/2010
571890901/Josinaldo Pinheiro Ribeiro (Soldado BM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2010 a 05/12/2010<br


